
 

COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO 
 PROVINCIA DI MESSINA  

       
 

AREA III - SERVIZI FINANZIARI-TRIBUTI-PERSONALE 
 

COPIA 
 
Ufficio: UFFICIO DEL PERSONALE 
 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  N. 188  DEL 29-12-2023 
 
REGISTRO GENERALE DI SEGRETERIA N. 1806  DEL 29-12-2023 
 
 
Oggetto: Impegno spesa anno 2024  per oneri assicurativi obbligatori INAIL e RCT 

per  l'utilizzazione di n. 43  lavoratori impegnati nelle attività socialmente 
utili.Affidamento diretto ai sensi dell art 36 comma 2 lettera a D.Lg.vo 
50/2016.- CIG. Z193E03503 

 
 
Considerato che l’utilizzazione dei lavoratori nelle attività socialmente utili comporta l’assunzione 
a carico del bilancio comunale degli oneri assicurativi obbligatori INAIL e RCT 
  Nelle more di procedere alla formalizzazione degli atti relativi alla prosecuzione delle attività 
socialmente utili, per n. 38 soggetti, cui artt. 74 e 75 L.R. 17/94, e per n. 5 soggetti cui Circ. Ass.le 
n. 331/99, per la loro utilizzazione a supporto delle attività istituzionali per l’anno 2024 è necessario 
procedere all’impegno spesa per la suddetta finalità  
Ravvisata, pertanto, la necessità di affidare per l’importo di euro 530,00 , ai sensi e per gli effetti 
dell’art.63, comma 2, lettera b), punto 3 e del comma 3, lett. b) del D.Lgs. 18/04/2016, n°50 (codice 
dei contratti), nonché dell’art.36, comma 2,  lettera a) del medesimo D.Lgs. 50/2016, trattandosi di 
affidamento di servizi sottosoglia di importo inferiore ad Euro 40.000,00, del vigente regolamento 
sui contratti e dalle disposizioni di legge in materia di acquisizione di beni e servizi , i  servizi 
relativi alla copertura assicurativa RCT per l’utlizzazione di n. 43 lavoratori impegnati nelle attività 
socialmente utili presso l’Ente per l’anno 2023 ,di cui in oggetto, Lax Assicurazioni SRL  di 
Sant’Agata di Militello, Via Medici n. 109 di Lax Michele Ignazio, intermediario assicurativo della 
Vittoria Assicurazioni S.p.A.; 
Ritenuto di impegnare le somme necessarie per far fronte al pagamento dei succitati oneri; 
Accertato preventivamente che il programma dei relativi pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilanci e con le regole di Finanza pubblica; 
DATO ATTO CHE che la spesa non rientra nelle limitazioni di cui all’art. 163 del T.U. 
267/2000, in quanto trattasi di spesa obbligatoria per il personale. 
VISTO il decreto sindacale n.16 del 2023 con il quale è stato confermato il EQ_ Responsabile 
dell’Area servizi finanziari tributi personale ; 
Atteso che il EQ_ Responsabile dell’Area è individuato, altresì, quale  EQ_ Responsabile del 
Procedimento;  
Accertata, pertanto, la propria competenza ad adottare il presente provvedimento di gestione; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 



Vista la normativa vigente in materia;  
Atteso che il Responsabile dell’Area è individuato, altresì, quale  EQ_ Responsabile del 
Procedimento; 
Atteso, altresì,  

a) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla vigente normativa, 
con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

b) di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione   

Dato atto che: 
� Il codice CIG è il seguente: Z193E03503 
�    il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) risulta regolare  
�    è stata acquisita e depositata agli atti la dichiarazione, ai sensi dell�fart. 3, comma 1 e 7, 

della Legge n�‹ 136/2010, in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari, con indicazione del 
conto dedicato;  

VISTI 
c) il TUEL, approvato con decreto legislativo n. 267/00 
d) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

e) il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 avente ad oggetto "Disposizioni integrative e correttive del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

f) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria " allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011"; 

g) il nuovo testo dell’art 183 del D. Lgs.  267/2000  "Impegno di Spesa" ed in particolare il 
comma 5 che così recita: "Tutte le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con 
imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un determinato 
esercizio finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso esercizio 
finanziario la relativa obbligazione giuridica. Le spese sono registrate anche se non 
determinano movimenti di cassa effettivi"; 

a) le LL. RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 
b) lo Statuto Comunale 
c) il vigente Regolamento di contabilità; 
d) il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
e) il vigente Regolamento sui Controlli Interni; 
VISTE  le delibere di Consiglio Comunale  n. 181 e 182 del 21.12.2023   con cui sono stati 
approvati il D.U.P. 2023/2025 ed il Bilancio di Previsione 2023/2025   ; 

     VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n 127 del 22.12.2023  con la quale  è stato             
assegnato il PEG 2023; 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
 

D E T E R M I N A 
 
 

- Per i motivi descritti in premessa:  
- Affidare per l’importo di euro 530,00 onnicomprensivo, ai sensi e per gli effetti dell’art.63, 

comma 2, lettera b), punto 3 e del comma 3, lett. b) del D.Lgs. 18/04/2016, n°50 (codice dei 
contratti), nonché dell’art.36, comma 2,  lettera a) del medesimo D.Lgs. 50/2016, trattandosi di 
affidamento di servizi sottosoglia di importo inferiore ad Euro 40.000,00, del vigente 



regolamento sui contratti e dalle disposizioni di legge in materia di acquisizione di beni e servizi 
, i  servizi relativi alla copertura assicurativa RCT per l’utilizzazione di n. 43 lavoratori 
impegnati nelle attività socialmente utili presso l’Ente per l’anno 2024 ,di cui in oggetto, alla 
Lax Assicurazioni S.R.L.  di Sant’Agata di Militello, Via Medici n. 109 di Lax Michele 
Ignazio, intermediario assicurativo della Vittoria Assicurazioni S.p.A.; 

-  impegnare, per i motivi suesposti, la somma di € 5.165,00 di cui euro  530,00, oltre le spese 
di bonifico, per assicurazione RCT alla  LAX ASSICURAZIONI S.r.L., per rinnovo polizza 
assicurativa numero 655.014.0000935590, al corrispondente cap. 6646 TFSI 1.01.08.03 
01.11-1.10.04.01.003 del Bilancio di previsione  anno 2023, per far fronte al pagamento degli 
oneri assicurativi obbligatori INAIL e RCT, relativi alle prestazioni dei lavoratori utilizzati nelle 
attività socialmente utili; 

- nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione 
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

Capitolo/ 
articolo  

Cod. mecc. 
DPR 194/96 Missione/ 

Programma/ 
Titolo  

CP/ FPV  ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

   I II III IV  2023 
Euro 

2024 
Euro 2025 Es.Succ. 

Euro 
 

6646 
 

TFSI 
1.01.08.03 

01.11-1  1
0 

04 0
1 

00
3 

  5.165,0
0 

  

 

Dando atto che in quanto ad euro 4.635,00 per pagamento INAIL mediante autoliquidazione ed in 
quanto ad euro 530,00  per pagamento RCT, a favore della Lax Assicurazioni S.r.L. di Sant’Agata 
di Militello per rinnovo polizza numero 655.014.0000935590  ; 

  di dare atto, altresì, che la spesa non rientra nelle limitazioni di cui all’art. 163 del T.U. 267/2000, in 
quanto trattasi di spesa obbligatoria per il personale. 

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge 
n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
di precisare che, trattandosi di spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi successivi a 
quello in corso, a norma dell’art. 183, comma 6 del vigente TUEL trova presupposto nel: 

� attività necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni 
fondamentali (punto a) del richiamato comma 6) 
5)di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
RICORRENTE 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
 di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai 
fini della generale conoscenza;  
 



di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  
 
inviare il presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria per i conseguenti adempimenti 
(pubblicazione albo, amministrazione aperta, etc.) 
 
 
 
 
 
Sant’Agata di Militello, lì 29-12-2023 
 

Il Responsabile dell’Area 
f.to  Smiriglia Giuseppina 

 
 

  



 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto:  Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, dell'art. 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
 

 

Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo € N°. Impegno Data Impegno 

6646/0 01.10-1.10.04.99.999    601 29-12-2023 
 

Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo € N°. Impegno Data Impegno 

6646/0 01.10-1.10.04.99.999    602 29-12-2023 
 

 

Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo € N°. Impegno Data Impegno 

6646/0 01.10-1.10.04.99.999         530,00   601/2024 29-12-23 
 

Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo € N°. Impegno Data Impegno 

6646/0 01.10-1.10.04.99.999       4.635,00   602/2024 29-12-23 
 

  
 
Sant'Agata di Militello, lì 29-12-2023 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
    

f.to  Giuseppina Smiriglia 
 

 
  



 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il sottoscritto Segretario Generale del Comune di Sant' Agata di Militello, certifica che il presente 

atto n. 1806 del 29-12-2023 viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi 

dal 09-01-2024 al 24-01-2024. 

 
 
 
Sant' Agata di Militello, lì 09-01-2024 
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
f.to  Antonino Bertolino 

 


